Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Малоимышская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

29.08.2019                                                                     №170/2

О внесении изменений в основную образовательную

программу начального общего образования

и адаптированные образовательные программы НОО

МБОУ «Малоимышская СОШ»

В соответствии с письмом Министерства Красноярского края № 75-10821 от 03.10.2018 г.

«О введение предметной области «Родной русский язык  и родная литература»».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися основной

образовательной программы» целевого раздела основных образовательных программ

начального общего, основного общего образования, обеспечивающих реализацию

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования,

планируемые предметные результаты освоения предметных областей «Родной язык и

литературное чтение на родном языке» (основная образовательная программа начального

общего образования), «Родной язык и родная литература» (основные образовательные

программы основного общего), учебных предметов «Родной язык» (основные

образовательные программы начального общего, основного общего), «Литературное

чтение на родном языке» (основная образовательная программа начального общего

образования), «Родная литература» (основные образовательные программы основного

общего) (Приложение 1 и

     Включить предметные области «Родной язык и литературное чтение на родном языке»

(уровень начального общего образования), «Родной язык и родная литература» (уровень

основного общего) и учебные предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном

языке» (уровень начального общего образования), «Родной язык» и «Родная литература»

(уровень основного общего) в учебные планы уровней начального общего, основного

общего образования, реализующие ФГОС, на 2019-2020 учебный год (Приложение №3 и

4)

2. Руководителю МО учителей начальных классов Соловьевой И.Ю. обеспечить

разработку рабочих программ по учебным предметам «Родной язык (русский язык)»,

«Литературное чтение на родном языке», «Родная литература», «Родной язык (русский

язык) и родная литература»

3. Ответственность за внесение изменений в основные образовательные программы

начального общего, основного общего образования возложить на заместителей директора

по УВР Ильину С.Н, Винтер Н.А.

.

Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу

начального общего образования и адаптированные образовательные программы НОО

МБОУ «Малоимышская СОШ».

Приложение 1

   Дополнить пункт 1.2. целевого раздела (Планируемые результаты освоения) Основной

образовательной программы начального общего образования муниципального

бюджетного  общеобразовательного учреждения «Малоимышская СОШ» пунктом

следующего содержания: Планируемые результаты предметной области «Родной

язык и литературное чтение на родном языке», обеспечивающей изучение родного на

уровне начального общего образования Планируемые результаты предметной области

«Родной язык и литературное чтение на родном языке» обеспечивают формирование

первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного

пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие

диалогической и монологической устной и письменной речи на родном языке,

коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к

творческой деятельности на родном языке.

Предметные результаты освоения учебного предмета «Родной язык» обеспечивают:

1) воспитание ценностного отношения к родному языку как хранителю культуры,

включение в культурно-языковое поле своего народа, формирование первоначальных

представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России,

о языке как основе национального самосознания;

2) обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у обучающихся

культуры владения родным языком в соответствии с нормами устной и письменной речи,

правилами речевого этикета;

 3) формирование первоначальных научных знаний о родном языке как системе и как

развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его

функционирования, освоение основных единиц и грамматических категорий родного

языка, формирование позитивного отношения к правильной устной и письменной родной

речи как показателям общей культуры и гражданской позиции человека;

4) овладение первоначальными умениями ориентироваться в целях, задачах, средствах и

условиях общения, формирование базовых навыков выбора адекватных языковых средств

для успешного решения коммуникативных задач; 5) овладение учебными действиями с

языковыми единицами и умение использовать знания для решения познавательных,

практических и коммуникативных задач.

Выпускник научится:

– оценивать правильность (уместность) выбора языковых и неязыковых средств устного

общения на уроке, в школе, в быту, со знакомыми и незнакомыми, с людьми разного

возраста;

– соблюдать в повседневной жизни нормы речевого этикета и правила устного общения

(умение слышать, реагировать на реплики, поддерживать разговор);

– выражать собственное мнение и аргументировать его.

 Выпускник получит возможность научиться:

 создавать тексты по предложенному заголовку;

 подробно или выборочно пересказывать текст;

  пересказывать текст от другого лица;

 составлять устный рассказ на определѐнную тему с использованием разных типов речи:

описание, повествование, рассуждение;

  анализировать и корректировать тексты с нарушенным порядком предложений,

находить в тексте смысловые пропуски;

  соблюдать нормы речевого взаимодействия при интерактивном общении

(smsсообщения, электронная почта, Интернет и другие виды и способы связи).

Предметные результаты освоения учебного предмета «Литературное чтение на

родном языке» обеспечивают:

 1) понимание родной литературы как одной из основных национальнокультурных

ценностей народа, как особого способа познания жизни, как явления национальной и

мировой культуры, средства сохранения и передачи нравственных ценностей и традиций;

2) осознание значимости чтения на родном языке для личного развития; формирование

представлений о мире, национальной истории и культуре, первоначальных этических

представлений, понятий о добре и зле, нравственности; формирование потребности в

систематическом чтении на родном языке как средстве познания себя и мира; обеспечение

культурной самоидентификации;

3) использование разных видов чтения (ознакомительное, изучающее, выборочное,

поисковое); умение осознанно воспринимать и оценивать содержание и специфику

различных текстов, участвовать в их обсуждении, давать и обосновывать нравственную

оценку поступков героев;

 4) достижение необходимого для продолжения образования уровня читательской

компетентности, общего речевого развития, то есть овладение техникой чтения вслух и

про себя, элементарными приемами интерпретации, анализа и преобразования

художественных, научно-популярных и учебных текстов с использованием элементарных

литературоведческих понятий;

 5) осознание коммуникативно-эстетических возможностей родного языка на основе

изучения выдающихся произведений культуры своего народа, умение самостоятельно

выбирать интересующую литературу; пользоваться справочными источниками для

понимания и получения дополнительной информации.

Школьники научатся вести диалог в различных коммуникативных ситуациях, соблюдая

правила речевого этикета, участвовать в обсуждении прослушанного (прочитанного)

произведения. Они будут составлять несложные монологические высказывания о

произведении (героях, событиях); устно передавать содержание текста по плану;

составлять небольшие тексты повествовательного характера с элементами рассуждения и

описания.

Выпускники научатся декламировать (читать наизусть) стихотворные произведения. Они

получат возможность научиться выступать перед знакомой аудиторией (сверстников,

родителей, педагогов) с небольшими сообщениями, используя иллюстративный ряд

(плакаты, презентацию).

Выпускники овладеют основами коммуникативной деятельности, на практическом уровне

осознают значимость работы в группе и освоят правила групповой работы.

Выпускник научится:

– читать (вслух) выразительно доступные для данного возраста прозаические

произведения и декламировать стихотворные произведения после предварительной

подготовки;

– использовать различные виды чтения: изучающее, выборочное ознакомительное,

выборочное поисковое, выборочное просмотровое в соответствии с целью чтения (для

всех видов текстов);

 – ориентироваться в содержании художественного, учебного и научно-популярного

текста, понимать его смысл (при чтении вслух и про себя, при прослушивании) для

художественных текстов: определять главную мысль и героев произведения;

воспроизводить в воображении словесные художественные образы и картины жизни,

изображенные автором; этически оценивать поступки персонажей, формировать свое

отношение к героям произведения; определять основные события и устанавливать их

последовательность; озаглавливать текст, передавая в заголовке главную мысль текста;

находить в тексте требуемую информацию (конкретные сведения, факты, описания),

заданную в явном виде; задавать вопросы по содержанию произведения и отвечать на них,

подтверждая ответ примерами из текста; объяснять значение слова с опорой на контекст, с

использованием словарей и другой справочной литературы.

– ориентироваться в нравственном содержании прочитанного, самостоятельно делать

выводы, соотносить поступки героев с нравственными нормами (только для

художественных текстов);

– участвовать в обсуждении прослушанного/прочитанного текста (задавать вопросы,

высказывать и обосновывать собственное мнение, соблюдая правила речевого этикета и

правила работы в группе), опираясь на текст или собственный опыт (для всех видов

текстов). Выпускник получит возможность научиться:

– осмысливать эстетические и нравственные ценности художественного текста и

высказывать суждение;

– осмысливать эстетические и нравственные ценности художественного текста и

высказывать собственное суждение;

 – высказывать собственное суждение о прочитанном (прослушанном) произведении,

доказывать и подтверждать его фактами со ссылками на текст; – устанавливать

ассоциации с жизненным опытом, с впечатлениями от восприятия других видов

искусства;

– составлять по аналогии устные рассказы (повествование, рассуждение, описание).

– воспринимать художественную литературу как вид искусства, приводить примеры

проявления художественного вымысла в произведениях;

 – сравнивать, сопоставлять, делать элементарный анализ различных текстов, используя

ряд литературоведческих понятий (фольклорная и авторская литература, структура текста,

герой, автор) и средств художественной выразительности (иносказание, метафора,

олицетворение, сравнение, эпитет); – определять позиции героев художественного текста,

позицию автора художественного текста.

Приложение 2

Изменения внесены в Целевой раздел в пункт 1.2.5. внесен новый подпункт 1.2.5.3.

«Родной язык» и 1.2.5.4. «Родная литература».

Целевой раздел. Подпункт «Родной язык и родная литература».

Изучение предметной области «Родной язык и Родная литература» должно обеспечить:

воспитание ценностного отношения к родному языку и родной литературе как хранителю

культуры, включение в культурно-языковое поле своего народа; приобщение к

литературному наследию своего народа; формирование причастности к свершениям и

традициям своего народа, осознание исторической преемственности поколей, своей

ответственности за сохранение культуры народа; обогащение активного и потенциального

словарного запаса, развитие у обучающихся культуры владения родным языком во всей

полноте его функциональных возможностей в соответствии с нормами устной и

письменной речи, правилами речевого этикета; получение знаний о родном языке как

системе и как развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его

функционирования, освоение базовых понятий лингвистики, формирование

аналитических умений в отношении языковых единиц и текстов разных функционально-

смысловых типов и жанров.

Предметные результаты изучения предметной области «Родной язык и родная

литература должны отражать: Родной язык: Выпускник научится: совершенствовать

виды речевой деятельности (аудирования, чтения, говорения и письма), обеспечивающих

эффективное взаимодействие с окружающими людьми в ситуациях формального и

неформального межличностного и межкультурного общения;

понимать определяющую роль языка в развитии интеллектуальных и творческих

способностей личности в процессе образования и самообразования; использовать

коммуникативно-эстетических возможности родного языка; расширять и

систематизировать научные знания о родном языке;

осознавать взаимосвязи его уровней и единиц; освоит базовые понятий лингвистики,

основные единицы и грамматические категории родного языка; формировать навыки

проведения различных видов анализа слова (фонетического, морфемного,

словообразовательного, лексического, морфологического), синтаксического анализа

словосочетания и предложения, а также многоаспектного анализа текста; овладеет

основными стилистическими ресурсами лексики и фразеологии родного языка,

основными нормами родного языка (орфоэпическими, лексическими, грамматическими,

орфографическими, пунктуационными), нормами речевого этикета; приобретет опыт их

использования в речевой практике при создании устных и письменных высказываний;

стремление к речевому самосовершенствованию.

Выпускник получит возможность научиться: обогащать активный и потенциальный

словарный запас, расширять объем используемых в речи грамматических средств для

свободного выражения мыслей и чувств на родном языке адекватно ситуации и стилю

общения; формировать ответственность за языковую культуру как общечеловеческую

ценность. Родная литература: Выпускник научится: осознавать значимость чтения и

изучения родной литературы для своего дальнейшего развития; формировать потребность

в систематическом чтении как средстве познания мира и себя в этом мире, гармонизации

отношений человека и общества, многоаспектного диалога; понимать родную литературу

как одну из основных национальнокультурных ценностей народа, как особого способа

познания жизни; обеспечить культурную самоидентификацию, осознавать

коммуникативноэстетические возможности родного языка на основе изучения

выдающихся произведений культуры своего народа, российской и мировой культуры;

развивать способности понимать литературные художественные произведения,

отражающие разные этнокультурные традиции; овладевать процедурами смыслового и

эстетического анализа текста на основе понимания принципиальных отличий

литературного художественного текста от научного, делового, публицистического и т.п.

Выпускник получит возможность научиться: развивать навыки квалифицированного

читателя со сформированным эстетическим вкусом, способного аргументировать свое

мнение и оформлять его словесно в устных и письменных высказываниях разных жанров,

создавать развернутые высказывания аналитического и интерпретирующего характера,

участвовать в обсуждении прочитанного, сознательно планировать свое досуговое чтение;

формировать умения воспринимать, анализировать, критически оценивать и

интерпретировать прочитанное, осознавать художественную картину жизни, отраженную

в литературном произведении, на уровне не только эмоционального восприятия, но и

интеллектуального осмысления.

 III. Изменения в Содержательном разделе в пункт 2.2.2. внесены новые подпункты

2.2.2.3.

«Родной язык», 2.2.2.4 « Родная литература» 2.2.2.3. Родной язык.

Виды речевой деятельности (аудирования, чтения, говорения и письма), формальное и

неформальное межличностное и межкультурное общение. Определяющая роль языка в

развитии интеллектуальных и творческих способностей личности в процессе образования

и самообразования. Коммуникативно- эстетические возможности родного языка.

Расширение и систематизация научных знаний о родном языке. Взаимосвязи уровней и

единиц. Базовые понятия лингвистики, основные единицы и грамматические категории

родного языка. Проведение различных видов анализа слова (фонетического, морфемного,

словообразовательного, лексического, морфологического), синтаксического анализа

словосочетания и предложения, а также многоаспектного анализа текста. Основные

стилистические ресурсы лексики и фразеологии родного языка, основные нормы родного

языка (орфоэпическими, лексическими, грамматическими, орфографическими,

пунктуационными), нормы речевого этикета. Их использование в речевой практике при

создании устных и письменных высказываний; стремление к речевому

самосовершенствованию. Активный и потенциальный словарный запас, расширять объем

используемых в речи грамматических средств для свободного выражения мыслей и чувств

на родном языке адекватно ситуации и стилю общения. Языковая культура как

общечеловеческая ценность.

 2.2.2.4. Родная литература. Значимость чтения и изучения родной литературы для

своего дальнейшего развития. Потребность в систематическом чтении как средстве

познания мира и себя в этом мире, гармонизации отношений человека и общества,

многоаспектного диалога. Родная литература как одна из основных национально-

культурных ценностей народа, как особого способа познания жизни. Культурная

самоидентификация, коммуникативноэстетические возможности родного языка на основе

изучения выдающихся произведений культуры своего народа, российской и мировой

культуры. Литературные художественные произведения, отражающие разные

этнокультурные традиции. Смысловой и эстетический анализ текста на основе понимания

принципиальных отличий литературного художественного текста от научного, делового,

публицистического и т.п. Навыки квалифицированного читателя со сформированным

эстетическим вкусом, способного аргументировать свое мнение и оформлять его словесно

в устных и письменных высказываниях разных жанров, создавать развернутые

высказывания аналитического и интерпретирующего характера, участвовать в

обсуждении прочитанного, сознательно планировать свое досуговое чтение. Восприятие,

анализ, критическое оценивание и интерпретация прочитанного, осознание

художественной картины жизни, отраженную в литературном произведении, на уровне не

только эмоционального восприятия, но и интеллектуального осмысления.

Приложение 3

Изменения внесены в Организационный раздел в пункт 3.1 Нормативную основу Учебных

планов ФГОС НОО и АООП НОО дополнить: - Письмом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 09.10.2017 года № ТС-945/08 «О реализации прав

граждан на получение образования на родном языке».

Пункты 3.1. Организационного раздела Учебные планы начального общего образования

изложить в следующей редакции.